
   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  28ο  έτους  2023

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 28η)

                                                 

Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  22η του μηνός  Μαΐου  του έτους

2023, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Συνεδρίαση

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 17179/18-05-2023 έγγραφη

πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη

της,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  75  παρ.  6  του  Ν.3852/2010  (Α΄  87),  όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει και τις υπ΄ αριθμ. 374/39135/30-05-2022 & 488/35496/25-04-2023 εγκυκλίους του

Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ:6ΖΟΞ46ΜΤΛ6-6ΡΨ).        

 Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :           

           

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Νυχτοπάτης

Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5. Μητλιάγκα

Βαρβάρα,  6. Μπουρβάνης Ζαχαρίας,  7. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος.

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Γκότσης Ηλίας,  2. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  Mέλη. 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ.  Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη

Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.            

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   275  / 2023

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση συγκρότησης Επιτροπής παραλαβής της δωρεάς του γλυπτού μνημείου τέχνης

με τίτλο “ΜΑΝΑ”.

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως

Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την με αρ.πρωτ.16735/16-05-2023

εισήγηση της Διεύθυνσης Κοιν. Προστασίας Υγείας Παιδείας & Πολιτισμού του Δήμου, που έχει

ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

1

ΑΔΑ: ΨΙ5ΡΩ10-7ΧΞ



   Έχοντας υπόψη:

1)  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  58  παρ.  1  του  Ν.3852/2010  (ΦΕΚ  87/2010  τ.Α΄)  «Πρόγραμμα

Καλλικράτης».

2)  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  72 του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκαν  με την  παρ.1  του

άρθρου 3, του Ν.4623/19 και με την παρ. 1, του άρθρου 40, του Ν.4735/20, σύμφωνα με το

οποίο η Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια για την αποδοχή πάσης φύσεως δωρεών προς το

Δήμο.

3)  Τις διατάξεις του Ν.4555/2018  (ΦΕΚ 133/018 τ.Α΄ ) «Πρόγραµµα Κλεισθένης».

4)  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  55  του  Ν.  4557/18  (ΦΕΚ 139/Α/30-7-2018)  «Ρύθμιση  θεμάτων

δωρεών προς φορείς του δημόσιου τομέα».

5)  την υπ’ αρ. 47/2022 ΑΔΣ με θέμα « Καταρχήν αποδοχή προσφοράς μαρμάρινου αγάλματος»

από τον Ευστάθιο Κουτμερίδη, πρώην βουλευτή του Νομού Σερρών, , που θα αναπαριστά μια

«ΜΑΝΑ»  με  το  νεογέννητο  παιδί  της  που  αποτελείτο  διαχρονικό  και  ιερό  πρόσωπο  της

αναπαραγωγής.

6)  την υπ’ αρ.  465 /  2022 απόφαση της  Οικονομικής  Επιτροπής Δήμου Σερρών με την οποία

αποφασίσθηκε  η  «Αποδοχή  χρηματικής  δωρεάς  ύψους  15.000,00  €  για  την  κατασκευή

μνημείου»

7) Το υπ. αρ. 18264/31-05-2022 έγγραφο, σύμφωνα με το οποίο το Ίδρυμα Ωνάση, στο πλαίσιο των

καταστατικών του σκοπών, προτίθεται να διαθέσει στο Δήμο Σερρών ποσό συνολικού ύψους

Δεκαπέντε  Χιλιάδων  ευρώ  (€15.000)  ως  χρηματική  δωρεά,  σκοπός  της  οποίας  είναι  να

χρηματοδοτηθεί μερικώς και μέχρι του ανωτέρω ποσού η κατασκευή ενός μαρμάρινου έργου

από τον δημιουργό, κ. Αχιλλέα Βασιλείου, που θα αναπαριστά μια «ΜΑΝΑ» με το νεογέννητο

παιδί της που αποτελείτο διαχρονικό και ιερό πρόσωπο της αναπαραγωγής

8)  Την  τεχνική  Περιγραφή  του  μνημείου  «ΜΑΝΑ»  που  φιλοτέχνησε  ο  Γλύπτης  Αχιλλέας

Βασιλείου

9)  Την πρόταση του Δωρητή κου Ευσταθίου Κουτμερίδη, πρώην βουλευτή του Νομού Σερρών και

του  δημιουργού  κ.  Αχιλλέα  Βασιλείου,  να  εξετασθεί  ως  χώρος  τοποθέτησης  του  μνημείου

«ΜΑΝΑ» στο Πάρκο επί της οδού Δορυλαίου (θερινό θεατράκι)

10)  την  υπ’ αριθ.  219  /  7-9-2022  Απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  με  θέμα  «Ορισμός

Καλλιτεχνικής  Επιτροπής  Δήμου  Σερρών,  εικαστικών  έργων  προμηθειών  και  έγκριση

κανονισμού λειτουργίας της»

11) την υπ’ αρ. 1η /8-9-2022 πρόσκληση προς την Καλλιτεχνικής Επιτροπής εικαστικών έργων και

προμηθειών  ∆ήµου  Σερρών  ώστε  να  γνωμοδοτήσει  προς  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  για  την

Χοροθέτηση & τοποθέτηση μνημείου με τίτλο «ΜΑΝΑ»  σε κοινόχρηστο χώρο του Δήμου

Σερρών

12)  Το από 14/9/2022 1ο Πρακτικό της  για την χωροθέτηση & τοποθέτηση μνημείου με τίτλο

«ΜΑΝΑ»  σε κοινόχρηστο χώρο του Δήμου Σερρών της Καλλιτεχνικής Επιτροπής εικαστικών

έργων και προμηθειών ∆ήµου Σερρών

13)  την  υπ’ αρ.  210/  2022  Απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  Αναμόρφωση  εγκεκριμένου

προϋπολογισμού  οικονομικού  έτους  2022  (26η),  που  αφορά  την  αποδοχή  δωρεάς  ποσού

2

ΑΔΑ: ΨΙ5ΡΩ10-7ΧΞ



15.000,00 € από το Ίδρυμα Ωνάση για την μερική κάλυψη της κατασκευής ενός μαρμάρινου

έργου που θα αναπαριστά μία μάνα με το νεογέννητο παιδί της

14)  Την υπ. αρ. 421/2021 ΑΔΣ που αφορά την έγκριση του προϋπολογισμού του Δήμου Σερρών

2022  και  την  υπ.  αρ.  30131/1-2-2022  εγκριτική  απόφαση  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης

Μακεδονίας-Θράκης και στην οποία περιλαμβάνεται ποσό ύψους 15.00,00€  ,  σε βάρος  του

Κ.Α.Ε. 10.6739.001

15) Την υπ’ αρ. 1378 / 28-12-2022 ΑΟΕ Δήμου Σερρών με την οποία Εγκρίνει την απόδοση ποσού

15.000,00 €, της Χρηματικής Δωρεάς του «ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΩΝΑΣΗ, για την (μερική) κατασκευή

του «ΜΝΗΜΕΙΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ ΜΑΝΑ» , στον δημιουργό κ. Αχιλλέα Βασιλείου.

16)  Την αριθ. 349/2022 ΑΔΣ περί έγκρισης ΠΥ Δήμου Σερρών έτους 2023 και την αριθ. πρωτ.

11446/23-1-2023 έγκριση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

17) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σερρών. 

18)  Την ανάγκη ορισμού 3μελούς Επιτροπής Παραλαβής, μετά από δωρεά στον Δήμο Σερρών,

Έργου Τέχνης – Γλυπτό «ΜΝΗΜΕΙΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ ΜΑΝΑ», που αναπαριστά μια «ΜΑΝΑ» με

το νεογέννητο παιδί της που αποτελείτο διαχρονικό και ιερό πρόσωπο της αναπαραγωγής και

την τοποθέτηση  του στο πάρκο επί της οδού Δορυλαίου 

19)  Την υπ’ αρ.158 / 5-4-2023 ΑΟΕ «Αναμόρφωση εγκεκριμένου προϋπολογισμού οικονομικού

έτους  2023 (5η), που αφορά την ενίσχυση κωδικών εσόδων, εξόδων, κλπ (υποχρεωτική) και

τροποποίηση Στοχοθεσίας 2023

Για τους ανωτέρω λόγους:

Εισηγούμαστε

Τον ορισμό  3μελούς Επιτροπής Παραλαβής της Δωρεάς   του Γλυπτού Μνημείου τέχνης με

τίτλο «ΜΑΝΑ», αποτελούμενη από:

1.  κα.  Αναστασία Μακρή, υπάλληλο ΙΔΑΧ, κλάδου ΔΕ  Διοικητικού, Προϊσταμένη Τμήματος

Πολιτισμού, Αθλητισμού, Νέας Γενιάς,

2.  κ. Χρήστο Πουρπούρη, μόνιμο υπάλληλο, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών - Προϊστ/νο Δ.Τ.Υ. 

3.  κα.  Μαρία  Σιτζίμη, μόνιμο  υπάλληλο,  κλάδου  Π.Ε.  Γεωτεχνικών,  Προϊσταμένη  του

Τμήματος Πρασίνου, 

Ως  Πρόεδρος της   παραπάνω  Επιτροπής  να  οριστεί  η  κα  Αναστασία  Μακρή,  Προϊσταμένη

Τμήματος Πολιτισμού, Αθλητισμού, Νέας Γενιάς Δήμου Σερρών.

Έργο της Επιτροπής θα είναι η Παραλαβή της Δωρεάς  του Γλυπτού Μνημείου τέχνης με τίτλο

«ΜΑΝΑ» καθώς και των υπόλοιπων εργασιών που συντελέστηκαν στον περιβάλλοντα χώρο ».

                                                                                      

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου

72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και

αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, 

 

3

ΑΔΑ: ΨΙ5ΡΩ10-7ΧΞ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Συγκροτεί την 3μελή Επιτροπή Παραλαβής της Δωρεάς  του Γλυπτού Μνημείου τέχνης με

τίτλο «ΜΑΝΑ», ως εξής:

1.  κα.  Αναστασία Μακρή, υπάλληλο ΙΔΑΧ, κλάδου ΔΕ  Διοικητικού, Προϊσταμένη Τμήματος

Πολιτισμού, Αθλητισμού, Νέας Γενιάς, ως Πρόεδρο.

2.  κ. Χρήστο Πουρπούρη, μόνιμο υπάλληλο, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών - Προϊστ/νο Δ.Τ.Υ.,

ως μέλος.

3.  κα.  Μαρία  Σιτζίμη, μόνιμο  υπάλληλο,  κλάδου  Π.Ε.  Γεωτεχνικών,  Προϊσταμένη  του

Τμήματος Πρασίνου, ως μέλος.

Έργο της Επιτροπής θα είναι η Παραλαβή της Δωρεάς  του Γλυπτού Μνημείου τέχνης με

τίτλο «ΜΑΝΑ» καθώς και των υπόλοιπων εργασιών που συντελέστηκαν στον περιβάλλοντα χώρο.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

                          

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                 Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -

      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-

    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                   

                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       5)  Μπουρβάνης Ζαχαρίας

                                                                                  

                                                                                       6)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

4

ΑΔΑ: ΨΙ5ΡΩ10-7ΧΞ



Σέρρες  23 - 05 - 2023

Πιστό Αντίγραφο

                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ

 

5

ΑΔΑ: ΨΙ5ΡΩ10-7ΧΞ


		2023-05-23T14:58:03+0300
	Athens




